1

横办〔2022〕38 号

关于印发《横塘岗乡推行“党建+信用”开展
党建引领信用村建设工作推进方案》的

通 知

各村，乡直有关单位，乡农商行：

经同意，现将《横塘岗乡推行“党建+信用”开展党建引领

信用村建设工作推进方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执

行。

中共横塘岗乡委员会办公室

2022 年 10 月 14 日

2

横塘岗乡推行“党建+信用”开展党建引领
信用村建设工作推进方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

落实省第十一次党代会和省委农村工作会议部署要求，决定推行

“党建+信用”，在全乡开展党建引领信用村建设工作。坚持“党

委领导、政府推动、多方协同、群众参与”，充分发挥基层党组

织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，着力把农民组织起来、把

服务农村的各类主体动员起来、把支持“三农”的各类资源整合

起来，激活市场主体要素，畅通金融循环、产业循环、信用循环，

为促进乡村全面振兴提供有力支撑。现制定工作方案如下。

一、工作目标

坚持有用有效方便的原则，推行“党建+信用”，做好党建引

领信用村建设各项工作。按照“面上覆盖、点上推进”的原则，

2022 年，在周庵村、黄墩村、缸窑村、金公庙村重点建设，做

到软弱涣散村全覆盖，同时覆盖经济基础、乡风文明、农民收入

相对薄弱的后进村；2023 年，在前期建设基础上，进一步扩大

党建引领信用村建设范围，覆盖全乡 70%左右行政村；2024 年，

争取做到全面建设，并打造一批信用好、产业强、治理优的示范

村。通过不断完善和持续建设，着力解决农村产业发展缺资金、

陈规陋习缺约束、组织建设缺抓手等问题，引领农村主体向上向

善，初步形成高等级的农村信用生态环境，实现“党建引领、信

用支撑、支持发展、规范行为”的目标。

3

二、工作步骤

坚持问题导向、目标导向、效果导向，按照时间节点，有计

划、有组织、有步骤地稳步推进“党建+信用”工作。

（一）准备工作

1.构建完善组织架构。乡级组建工作专班，成立由乡、村、

农商行相关人员组成的入户信息采集校核工作小组，配强力量，

提供保障。（2022 年 9 月 14 日前）

2.筑牢数字基础支撑。用活用好省信用数据采集 APP、市党

建引领信用村建设服务平台等软件应用工具，提高数据采集质

效。健全完善农村信用信息专题数据库，推动涉农党务政务数据

应归尽归。

（二）部署动员

3.细化工作方案。学习借鉴金寨县党建引领信用村建设工作

经验做法和《金安区推行“党建+信用”开展党建引领信用村建

设工作推进方案》，结合我乡实际，制定工作推进方案。（2022

年 10 月 10 日前）

4.抓好部署推进。乡、村两级每年召开专题会议，研究部署

工作，及时解决问题，落实各项任务。坚持乡级党政领导班子走

村入户、乡干部包村入户、村“两委”干部遍访农户等制度，加

强机关、农商行等党组织与农村基层党组织结对共建，推动工作

深入开展。（持续推进）

5.广泛宣传发动。加强党建引领信用村建设工作宣传，通过

4

开展集中宣传月等方式，运用网络新媒体、宣传栏、乡村大喇叭、

“板凳会”“午间下队一小时”等载体，采取群众喜闻乐见的形

式，大力宣传党的“三农”政策、乡村振兴战略等，深入宣传开

展“党建+信用”工作的重要意义、目标要求、惠民举措，营造

良好舆论氛围。（持续推进）

6.组织开展培训。每年至少召开 1 次实务培训，重点培训入

户数据采集、系统平台使用、乡风文明评议、乡村产业发展、普

惠金融服务等内容。（2022 年 10 月底前，此后每年 5 月底前）

结合“书记课堂”旬工作推进会等载体，将“党建+信用”工作

纳入乡村党员干部教育培训内容，持续提升基层党员干部专业化

水平。（持续推进）

（三）组织实施

7.开展乡风文明评议。制定乡风文明评议工作方案，结合“聚

心”党建工程和“五百”行动等工作开展，优化评议清单，改进

评议方式，加强评议监督，避免出现“老好人”“人情分”等问

题。设置乡风文明评议观摩点，发挥示范引领作用，确保评议工

作高质高效完成。（2022 年 10 月底前，此后每年 6 月底前）对

失信失德对象，乡村党组织要加强教育引导，帮助整改提升。（持

续推进）

8.组织入户采集信息。组织乡村干部、选派第一书记、驻村

工作队队员、到村任职选调生、村民组长、农村党员（预备党员、

入党积极分子）等人员，按照网格化管理方式开展信息采集工作。

5

2022 年 11 月底前完成重点建设区域农户、新型农业经营主体、

村集体经济组织信用信息建档工作（此后每年 7 月底前完成）。

在入户采集过程中，一体推进乡风文明评议、信访诉求化解等联

系服务群众工作，认真听取群众所思所求所盼，及时解决群众急

事难事愁事。

9.做好信息核查校验。按照“谁采集、谁负责”的原则，入

户信息采集校验小组要及时对数据进行校验核对、修正更新，提

高信息采集精准度。务必要把好数据采集关，切实加强数据质量

和安全管控。乡级将成立督查组，对信息采集工作开展情况和数

据质量进行抽查。形成“村采集、乡校核、区督查”的信息把关

机制。数据资源管理部门要做好技术支持和保障。（2022 年 11

月底前，此后每年 7 月底前）

10.开展信用等级评定。各村要按照统一的信用评价标准、

评定程序，面向评价对象开展综合信用评价。对农户、新型农业

经营主体、村集体经济组织的评价，要按照信息建档、系统初评、

村内公示等步骤开展；对行政村的评价，要按照自主申报、乡初

审复核、乡公示等步骤，并结合“示范创争”创建“明星村”行

动开展。（2022 年 12 月底前，此后每年 9 月底前）

（四）结果运用

11.发展数字普惠金融。落实数据共建共享共用要求，通过

提供信用评级结果、信用报告以及直接供数、联合建模等方式加

大数据供给。引导保险、担保等机构深度参与建设工作，有效发

6

挥风险缓释、风险分担和融资增信作用。推动金融机构为不同等

级信用主体提供差异化服务。（持续推进）

12.丰富扩大运用场景。建立健全“党建+信用”结果运用政

策体系，拉长信用福利清单，拓展政务服务、教育、医疗、交通、

通信、文化、旅游、购物、智慧农业等领域结果运用场景，鼓励

引导市场主体运用信用评价结果。探索推广“信用码+”等场景

运用，不断拓展信用评价结果的数字化应用，依托社保卡、第三

方支付工具等，实现信用户等级自动识别、各项优惠政策便捷享

受，建立健全信用结果运用的动态反馈机制。对信用等级不高但

乡风文明评议得分高、发展意愿强的农户，加强项目、技术等政

策扶持，强化正向激励，引领农户发展产业、崇德向善。探索建

立信用积分及结果运用机制。（持续推进）

（五）融合推进

13.支持乡村产业发展。以信用建设为牵引，集聚资源要素，

建立健全乡村产业发展专家库和服务团，精准有效服务农村产业

发展。鼓励金融机构创新金融产品和服务，大力支持“138+N”、

“6969”工程和“两强一增”行动等。积极引导银行、保险、担

保等机构加强信息共享，形成工作合力。设立风险保障金，大力

推进“银行+保险”风险补偿机制。扶持培育新型农业经营主体，

持续壮大村集体经济，加速提高农民收入，变信用村为产业村。

（持续推进）

14.优化乡村治理。建立健全乡村党组织网格，将信用治理

7

一体嵌入自治、德治、法治治理体系。注重从 AAA 级信用户中选

优配齐党小组长、村民组长，优化乡村治理人员结构。积极打造

“信用版”乡规民约，建立健全监督执行和奖惩机制，通过设立

“红黑榜”等形式，提高乡规民约的约束力，变信用村为文明村。

把入户信息采集、乡风文明评议与“我为群众办实事”、“聚心”

党建工程结合起来，用好用活“三个三分之一”党群议事、“联

系服务群众零距离”等工作方法，及时研究和解决党建引领信用

村建设中发现的矛盾问题。（持续推进）

15.打造良好信用生态。将信用等级作为文明村、文明家庭、

新时代文明户、五好家庭、“最美庭院”重要依据，优先推荐 AAA

级信用户参加评先评优，提高信用主体获得感、荣誉感。加大诚

实守信的宣传教育力度，深入开展信用知识宣传，选树先进典型，

树立良好的社会信用风尚。建立守信激励、失信惩戒、信用等级

动态调整和信用修复机制，不断增强农户及农村经济主体守信用

信意愿，为乡村振兴提供良好的信用生态环境。（持续推进）

三、工作保障

（一）加强组织领导。乡党委把推行“党建+信用”、开展党

建引领信用村建设工作作为抓党建促乡村振兴重要抓手，主要负

责同志要顶格推动、顶格协调、顶格调度。乡工作专班要加强日

常调度推进，实行清单化、闭环式管理，确保工作有力有序推进。

村级党组织要加强与基层金融机构的“双基联动”，具体落实各

项建设任务。

8

（二）加强政策支持。乡有关单位将落实农业、金融、财政、

人才等各类支持政策，持续增加政策供给，完善政策体系，形成

政策集成效应。健全数据管理、守信激励、失信约束、风险防控、

风险补偿、绩效评估等制度机制，推动政策落地见效。

（三）加强评估考核。加强工作动态监测、跟踪问效，将推

行“党建+信用”、开展党建引领信用村建设工作纳入年度目标管

理绩效考核，作为村“两委”班子（村党组织书记）量化考核的

重要内容。要加强对银行等金融机构的激励约束，将参与党建引

领信用村建设工作情况作为年度金融机构考核的重要内容。要营

造担当作为、干事创业良好氛围，大力褒奖工作突出的集体和个

人。要力戒形式主义、官僚主义，切实减轻基层负担。

附件：1.横塘岗乡党建引领信用村建设工作组成员名单

2.横塘岗乡党建引领信用村建设派驻工作组

9

附件 1：

横塘岗乡党建引领信用村建设工作组成员名单

召 集 人：张 洁 乡党委书记

季星原 乡党委副书记、乡长候选人

牵头成员：何开玲 乡人大主席

张 力 乡党委副书记

杨 杰 乡党委委员

其他成员：朱增军 乡财政所所长

毕 涛 乡人社所所长

余文香 乡妇联主席

孙 杰 农商行行长

李洋洋 乡乡村振兴办副主任

程盼盼 乡党建办组织员

包晨晨 乡党建办组织干事

乡党建引领信用村建设工作组办公室设在乡党建办。乡党委

委员杨杰任办公室主任，农商行行长孙杰兼任办公室副主任。

10

附件 2：

横塘岗乡党建引领信用村建设派驻工作组

派驻村 派驻组组长 派驻组成员

凤凰台村 张 洁 陈晓兵

周 庵村 季星原 姜 磊

黄 墩村 何开玲 朱增军

古城寺村 张 力 陈再冬

金公庙村 张 力 李 勇

九里冲村 倪家久 汪思全

龙王岩村 苏承阳 刁中国

岩 湾村 杨 杰 马同余

缸 窑村 申志永 徐明河

百子庵村 杨孝山 叶方伟

杨 岩村 董 垚 程盼盼

石河口村 魏 雪 金 宇

11

	       2.横塘岗乡党建引领信用村建设派驻工作组